211. Cfr. *Opus morale in Praecepta Decalogi*, Amberes 1631/37 Collegium Granatense lecturi (S. P.).

que afirma que el pecado mortal es el digno de pena eterna, mientras el venial lo es sólo de pena temporal (n. 2: p. 1); o que el mortal es contra la ley y el venial «non proprie contra, sed praeter legem» (Ibid.). Lo que explica más extensamente en el número siguiente, que dice así:

«Rursus peccatum aliud est ex genere et natura sua mortale, etsi quandoque per accidens veniale fiat. Aliud est contra, ex natura et genere suo veniale, etsi aliquando per accidens in mortale transeat. Quare triplex est veniale: quoddam ex genere suo, quod scilicet ex materia circa quam versatur grave non est, sed leve, ut verbum otiosum, cogitatio otiosa, mendacium locosum. Quamvis enim haec directe et omnino violent legem naturalem de his cavendis, at lex haec prohibens non est simpliciter lex, sed secundum quid. Quia de legis ratione est obligandi vis: haec autem consurgit ex legislatoris voluntate et ex rei praeeptae ad finem intentum necessitate. Cum autem haec vitare non sit simpliciter necessarium ad finem rationalls naturae adipiscendum, Deus noluit ad haec vitanda simpliciter obligare, nec lex obligans nomine legis simpliciter gaudet. Aliud est veniale ex materiae levitate nempe quod praeepto sub mortali obliganti adversatur, at id praeeptum non simpliciter, sed secundum quid transgreditur, ut rei modicae furtum. Demum aliud est veniale ex actus imperfectione...» (I. c., pp. 1 s.)²¹¹.

Para distinguir el mortal del venial ex genere, da dos reglas. La primera la toma de Azor y es la tradicional:

«Ea sunt mortalia ex genere quae caritatem Dei aut hominis graviter laedunt: secus autem venialia ex genere sunt.

[...] Posterior regula est: quando aliquid tanquam valde grave et necessarium praeepto aliquo humano graviter praecipitur eius transgressio est mortalis Ita-

211. Nótese las profundas analogías de lo aquí expuesto por Sánchez con lo que nos dijo el otro gran teólogo jesuita andaluz, Diego Ruiz de Montoya.

que requiritur et materiae gravitas et legislatoris graviter praeciendi animus, ex legis tenore deducendus» (l. c., n. 4: p. 2).

Más tarde, en el capítulo cuarto, habla explícitamente de la materia leve: «Qualiter ratione parvitatís materiae mortale ex genere in veniale transeat: et quando materia parva censeatur». Todos, dice, admiten que cuando cabe parvedad de materia, el mortal pasa a venial. Cuando es posible, porque hay preceptos en los que no puede tener lugar. ¿Cuáles son esos preceptos? «Hoc autem contingit, quoties integra irreverentiae et offensionis ratio in materia parva inventur». Este es el principio que establece Sánchez y que explica poniendo casos particulares.